tum dimidium mansum dominus abbas et conuentus monasterii sancte

crucis in sua trahere curauerunt et mancipare suis vsibus eo, quod

ad ipsos iure proprietario villa pertineat memorata. Verum nos, qui

bonorum istorum heredes esse videbamur iure propinquitatis, hoc

equanimiter non ferentes et in ipsis bonis violenciam nobis fieri arbi-

trantes, litem non modicam habere cepimus pro eisdem cum abbate

et conuentu monasterii supradicti. Que lis, cum inter ilios et nos multo

tempore perdurasset, tandem accedente bonorum virorum consilio

decisa est penitus et sopita modo utique subnotato. Acceptis siquidem

quatuordecim talentis denariorum wiennensiiim, quos predicti abbas

et conuentus nobis dederunt per manum fratris Rudolfi, tunc magistri

regis curie, vniuerse liti cedentes voluntarie omni iuri, quod in memo-

ratis bonis habere videbamur, abrenunciauimus et abrenunciamus inte-

graliter, et fideliter promisimus et promittimus, quod amodo vsque in

sempiternum nunquam per nos, nunquam per successores et posteros

nostros debeant ipsi abbas et fratres de sancta cruce in eisdem bonis

aliqualiter perturbari seu inquietari , sed ipsa eis permaneant in pos-

sessione perpetua, libera et quieta. Insuper ad maiorem securitatem

et cautelam sepedictis abbati et fratribus faciendam nos supradicta

bona eis defendere promitimus a cunctis successoribus et posteris

nostris secundum comune ius terre Aiistrie, dominum Engelbertum

de sancta Margareta et dominum Ottojiem Vbelman in auxilium de-

fensionis nostre, si quando necesse fuerit, asciscentes non valentibus

nobis defendere bona illa. In eorum igitur omnium, que prediximus,
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testimonium et confirmacionem eternam presentem litteram scribi ei

sigillis domini Oitonis de Haslawe iudicis provincialis et ciuium in

Pruk fecimus eomuniri, testes ydoneos nichillominus adhibentes, qui

sunt, dominus Heinricus plebanus in Pruk, dominus Eberhardus,

Otto dictus Vbelman, Irnfridus, Chvnradiis Schovhe milites, Wul-

fingus de Nawinchel et frater suus Salomon, Chalhochus cives in

Prvkka, et aliiquam plures. Acta sunt hee anno domini MfCCfLXXVIH?

in aduentu domini nostri Jesu Christi.

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament mit zwei Siegeln, nur dass

bei dem zweiten statt der Stadt Brück, Chunradus magister conuentus de Altea-

burg als Mitsiegler angegeben wird, dessen Siegel aber derzeit fehlt.

CCXXXIV.
1278. 20. December. Raab. — Der Palatin Matheus beurkundet und bestä-

tigt der Abbtei heiligen Kreuz die Schenkung Königs Ladislaus IV. vom

30. Juli 1278. (Siehe pag. 213, Nr. CCXXXII.)

Nos Matheus palatinus comes Symigiensis, Suprvniensis et

iudex Cumanorum signifieamus tenore presencium vniuersis, quibus

presentes ostenduntur, quod, quia ex tenore priuilegii domini nostri

benefaetoris Ladizlai incliti regis Vngarie didieimus, quod ad instan-

ciam fratris Henrici conuersi de ordine Griseorum in vyulok quam-

dam terram bissenorum ad duo aratra sufficientem terre ipsorum con-

tiguam vacuam et habitatoribus destitutam regio coUaeioni imediate

pertinentem pro salute et remedio animarum parentum et predeces-

sorum suorum eidem monasterio contulerat, et eosdem fratres in cor-

poralem possessionem ipsius terre mediante testimonio capituli Jau-

riensis per hominem suum Gregorium filium Petri fecerat introduci

nullo contradictore existente presentibus vicinis et commetaneis, nos

nolentes iam dieti domini nostri priuilegium super facto operis pieta-

tis confectum irritare seu aliquomodo eidem contraire volumus, vt

idem monasterium, per consequens abbas et conuentus, ipsam terram

sub eisdem metis et terminis, quibus prout in priuiiegio iam dicti

domini regis continetur est distincta, teneant et possideant, vt ibidem

dicitur, sine iuris preiudicio alieni. Et ad hoc damus nostras litteras

cum sigillo nostro pendenti, licet in hac parte solem cum facibus videa-

mur adiuuare. Datum Jaurini in vigilia sancti Thome apostoli, anno

domini M»CC?LXXr octauo.

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCXXXV.
1279. 27. März. — Das Stift KL Neuburg tritt der Ahhtei heiligen Kreuz

sein Eigenthumsrecht über einen Hof zu Simmering ab.

Nos Pabo dei gracia prepositus ecclesie Niwenburgensis totum-

que ibidem capitulum scire volumus presencium quoslibet inspectores,

quod curiam nostram in villa Simoeninge sub titulo proprietatis mo-

nosterio nostro adtinentem et sub censu sex denariorum aimuo iure

nobis deseruientem, quam Ditrico et Starchando fratribus filiis

Nevzlini sub forma merite promocionis eontuleramus, ad ipsorum in-

stanciam domino Heinrico venerabili abbati monasterii saiicte crucis

et conuentui loci eiusdem pro quatuor libris denariorum monete wien-

nensis vendi consensimus, omni iuri, quo ipsam possedebamus curiam,

abrenunciantes titulumque proprietatis, quo nobis adnectebatur, ad

dictos abbatem, nee non*) perpetuo transferentes. Quidquid igitur

vel nos vel dicti clientes nostri sub quacumque forma in illa posses-

sione habebamus iuris, eterna libertate in monasterium sancte crucis

deuoluimus presencium veritate. Ne vero ulla in posterum huius acti

suboriri possit calumpnia, presentem litteram sigillis nostro et con-

uentus nostri comuniuimus testibus idoneis subnotatis, quorum hec

sunt nomina, Chunradus iudex de Enzeinsdorf, Sif'ridus Schutwrfel

ciuis wiennensis, Hugo Mango, Ditriciis de Enzeinsdorf ^'\ci\\& Swa-

ger, et alii quam plures. Actum anno'domini Miliesimo Ducentesimo

LXXf Villi" sub die sancti Ruberti episcopi.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCXXXVI.

1279. 14.— 16. Mai. — Conrad von Burgdorf beurkundet die von ihm beim

Begräbnisse seiner Gemahlin Margaretha in der Abbtei heiligen Kreuz

errichtete Stiftung, sowie die Erneuerung der Stiftung seines verstorbenen

Schwiegervaters Heinrich Span daselbst.

Ego Chvnradus de Pürtdorf ad cunctorum fidelium noticiam

tenore presencium cupio peruenire, quod, cum dilecta coniunx mea

Margareta viam uniuerse carnis ingressa fuisset, pro remedio anime

sue et aliorum parentum meorum redditus unius talenti sitos in Velhe-

brvnne, cuius talenti media pars ad me iure proprietario pertinebat.

*) Wegen Verletzung der Urkunde sind hier ein oder zwei Worte abgängig.

altera vero pars media sponsali donacione quoad uitam mlchi tradita

fuerat a parentibus diete vxoris mee, domui sande crucis, in qua sepe-

liui eam, in die sepulture ipsius liberaliter delegaui cum consensu

et benigno fauore domine Ofmye soerus mee, et Oliorum suorum Spa-

nonis et Rudolfi Spationis, et Chvnigiindis sororis eorum, et eciam

filiorum meorum Vlrici, Chvnradi, Ottonis et omnium heredum meo-

rum tali ordinacione mediante, ut iumen, quod pie recordacionis

Heinricus Span socer raeus de bonis suis comparauerat, quatenus in

cymiterio monachorum omnibus noctibus lucere debuisset in perpe-

tuum, sed per desidiam procuratorum nionasterii semper neglectum

fuerat, amodo in sua incensione et luminacione singulis noctibus in

sempiternum inexstinquibiliter perseueret. Porro in eiusdem talenti

redditibus nemo habet ins aduocaeie, sed, sicut ecclesia sancte cru-

cis cetera bona sua, sie et ista perpetuo possidebit semper salua, libera

et quieta. In cuius rei testimonium et confirmaeionem presentem litte-

ram domui sancte crucis tradidi mei sigilli munimine roboratam.

Testes quoque hü sunt, dominus Otto de Pravfisj)erch canonicus

Nevnburgensis , Leo de Pareitisdorf, Fridricus de Schafferceld.

Leupoldus de Snepf'enstain , Spanones ambo, et alii quam plures.

Actum et datum anno domini M? CC? LXXIX? in diebus Rogacionum.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCXXXVII.

1279. 14. Juni. Wien. — Gerichtsbrief ausgestellt von Otto von Haslau,

Landrichter in Österreich, zu Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz in Betreff

der Arbeiter-Miethstat zu Gundramsdorf.

Nos Otto de Ilaseloice iudex Austrie generalis tenore presen-

cium protestamur, quod dominus abbas sancte crucis in presencia

domini nostri regis magnifici Romani nobis loco ipsius iudicio presi-

dentibus per legalem sentenciam nobilium racionabiliter optinuit et

euicit, quod in communi loco in Gimdramsdorf, in quo operarii con-

ducuntur, qui vulgariter mietstat dicitur, nullus ipsum et suos in aliquo

deinceps debcat impedire. In cuius rei testimonium presentes sibi

dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum Wienne anno domini

MfCCrLXXIX" XVIII? kalendas Julii.

Original auf Pergament mit Siegelrest. - Conf. Nro. CCXXXIX.
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CCXXXVIII.

1279. 16. Juni. — Leutwin von Werd verkauft der Abbfei heiligen Kreuz

vier 3Iansen zu Hadersdorf nächst Poysdorf.

Acta mortalium, que presencium post occasum transire debent

ad noticiam futurorum, vtpote fundamento stabil! conuenit scriptura-

rum testimonio roborari. Hac preuia racione ego Levtiüinus dictus

de Werde notum fieri volo christi tidelibus vniuersis presentibus et

futuris, quod ius proprietariurn seu tituliim proprietatis qnieta et libera

possessione hereditario iure me eontingentem in quatuor mansis sitis

in Hoedreihstorf iuxta Poistorf, quos miles quidam de Prtika dictus

Irenfridus de Swahdorf et gener ipsius Vlricus cognomine Pes a me

feodali titulo possidebant, domino Heinrico venerabili abbati mona-

sterii sancte crticis Cysterciensis ordinis et fratribus ibidem deo in

perpetuo seruientibus pro viginti talentis denariorum vendidi dicto

monasterio libera et quieta possessione perpetuo possidendam. Et quia

ius proprietatis premisse cum meis couterinis indiuisum habebam,

per manus et consensum voluntarium fratrum meorum Hadmari et

Chadoldi, sororis quoque mee Offemie vendicio huiusmodi seu factio

me procurante caucius est firmata. Promisi eciam etpromilto, predictos

mansos ab omnis aduocacie vsurpacione siue iure eximere, vt est iustum.

Et ut premissa omnia et singula in suo robore perpetuo perseuerent,

presentem paginam iussi conscribi sigillorum domini Ottonis de Ha-
selow iudicis prouincialis Austrie et mei robore communitam. Testes

vero huius rei sunt, Otto de Haselow iudex generalis Austrie, Ste-

phamis de Missow marschaicus, Vlricus dapifer de Pilihdorf, Chvn-

radus et Marqiuirdus fratres eiusdem, Otto de Perchtoltstorf cnme-

rarius, Hermamms de Wolkersdorf, Vlricus de Vihovcn, Fridericus

dapifer de Lengenpach, Henricus, Chvuradus , Siboto frali-es de

Potendorf, Wernhardus de Eitzinstal, Chvnradus de Stelzerdorf, et

alii quam plures. Acta sunt liec anno domini M','CC"LXXIX? sexto

decimo kalendas Julii.

Orij^inal auf Pergament mit zwei Siegeln.
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CCXXXIX.

1279. 18. Juni. Wien. — König Rudolf 1. beurkundet den in öffentlicher

Gerichtssitzung zu Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz erfolgten Ausspruch

in Betreff der Arbeiter-Miethstat zu Gundramsdorf.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus vniuersis

presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Nobis

pro tribunali sedentibus feria sexta post festum beati Viti et Modesti

martirum ad instanciam honorabilis abbatis sancte crucis Cystercien- »
sis ordinis quesitum extitit, et per omnium nobilium et fidelium astantium f|

senteneiam comunem obtentum, quod idem abbas (in eommuni loco) *) in

Gundramsdorf, in quo operarii conducuntur, qui vulgariter Mietstat dici-

tur, possit non obstante contradictione cuiuslibet operarios suos eon-

ducere pro suis vineis excolendis ac aliis faciendis operibus, prout

sibi et suo monasterio nouerit expedire. Vnde nos ex plenitudine regle

potestatis senteneiam huiusmodi approbantes vniuersis et singulis

firmiter inhibemus, ne quis contra tenorem dicte sentencie ipsum

abbatem et suum monasterium in conductione operariorum suorum in ||

loco predicto vel alibi audeat aliqualiter impedire. In cuius rei testi-

monium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus comuniri.

Datum Wienne XIIII? kalendas Julii, indictione VlI." anno domini

M.»CC.''LXXIX? regni vero nostri anno VI"

Original auf Pergament mit Siegel.

iCCXL. _
1279. 15. December. — Wnlfing von Arnstein verkauft der Abbtei heiligen

Kreuz einen Mansen zu Schwarzensee.

Notum sit Omnibus tarn presentibus quam futuris, quod ego Wul-

fingus de Arenstain de voluntate dilecte consortis mee domine Ger-

triidis dimidium mansum sitiim in Swarzense soluentem annuatim

dimidium talentum, quem iure proprietario de paterna hereditate ad

me deuolutum quiete possidebamet libere, domino H. venerabili abbati

sancte crucis et congregationi fratrum ibidem deo in perpetuum ser-

uientium pro quatuor talentis denariorum vendidi iure proprietario

quiete ac libere perpetuo possidendum ita, quod nee aduocatie nee

cuiuslibet iuris titulus michi meisque heredibus ser coheredibus in

eodem amplius remanebit, sed cum plenitudine iuris cuiuslibet stet,

*) Die eingeklammerten Worte fehlen in der Urkunde. — Conf. Nro. CCXXXYII.

221

ut dictum est, in possessione perpetua monasterii sancte crucis. Ut

autem hec firma in suo robore perseuerent, presentem paginam con-

scribi iiolui mei sigilli munimine roboratam cum testibus hie sub-

scriptis, quorum hec sunt nomxna. Albertus Stuhso, Opho de Arberch,

Heinriciis de Chranchperch , Hadmarus de Arenstain frater meus,

Wichardus de Trucanswinchel, Chunradus fiiius fratris mei, Albero

Veuslo, Levtoldus C/irevzpecch, Haidenricus de Veikerstorf, et alii

quam plures. Actum et datum anno domini M"CC"LXXIX? XVIIIP kal.

Januarii.

Original auf Pergament mit Siegeli-est.

CCXLI.

1279. — Herrmann von Ladendorf verkauft der Ahbtei heiligen Kreuz ein

Wassergefäll zier Errichtung einer Mühle bei Wülfleinsdorf.

Ego Heimannus de Ladendorf scire uolo presentium quoslibet

inspectores, quod locum molendinari structure aptum, quem uulgo

Mulslacch nominatum in superiori parte pontis fluuii Leite circa Wulf-

leinstorf situm sub forma proprietatis ad me pertinentem, quem etiam

sibi sub feodalis iuris nomine Jerenfridus miles minus iuste usurpa-

bat, sed presentibus domino Ottone de Haslowe, nee non et me, mul-

tisque aliis nichil prorsus iuris in eodem loco habuisse uel habere

eonuictus est, carissime matris mee Chunegundis, nee non dilectorum

covterinorum meorum Chraftonis, Dietrici, Chvnegundis et WHbirgis

voto et assensu in id ipsum concurrentibus, presertim cum in hac re

alios coheredes non habuimus, fratribus monasterii sancte crucis cum

hiis, que ad eundem locum ab antiquo pertinere noscuntur, pro qua-

tuordecim talentis loiennensis monete publica uenditione ad molendini

erectionem sev alios quoslibet vsus pro suo arbitrio eonuertibilem

venumdedi sub eterno proprietatis titulo possidendum. Quodsi quis

hanc nostramaetionem vtrimquerationabiliter conpletam quolibet modo

infirmaretemptauerit,veritate presentium predictis fratribus defensionem

ad publici juris formam me polliceor prestiturum, Ut vero dicta ven-

dicionis mee actio rata perseueret, presentem litteram sigillis domini

Ottonis de Haslowe, nee non et sigillo patris mei, cum proprium non

haberem, communiui testibus idoneis nichilominus subnotatis,

quorum hec sunt nomina, Otto de Perhtoltsdorf, Chvnradus de

Pilchdorf, Chvnradus de Potendorf, Reimbertus de Eberstorf,
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Levpoldus plebaniis in Prukka, Eberhardus, Wolfgerus, Otto Vbel-

mann mllltes, Otto F6z, Clialohus et Otto siib castro, Cliunradiis

Rebstok ciues in Prukka, et alii quam plures. Actum anno domini

MrCC"LXXIX?

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt. — Chmel, Noti-

zenblatt f. 1843, pag. 69, Nr. IV.

CCXLII.

1279. — Marquard von Streitwiesen verkauft der Abbtei heiligen Kreuz

einen halben Mansen zu Wetzleinsdorf.

Ego Marquardtis de Streitivisen dictus scire uolo presentium

quoslibet inspectores, quod mansum dimidium in villa, que Wwtz-

linstorf nominatur, situm in forma proprietatis siib quieta et libera

possessione michi adtinentem dilectorum michi Heinrici filii mei, nee

non consortis mee Petrisse, et Alhaidis filie mee ex eadem, presertim

cum in hac re beredes seu coberedes alios non habuerim, voto et

assensu in id ipsum concurrentibus fratribus monasterii sancte crucis

Cisterciensis ordinis Patmiiensis dyocesis pro decem talentis dena-

riorum wiennensis monete publica venditione venundedi cum quibus-

libet usibus sub eterno proprietatis tituio possidendum. Quodsi quis

banc actionem vtrimque rationabiliter completam calumpniis sev

quolibet alio modo infirmare temptauerit, veritate presentium predictis

fratribus una cum filio meo Heinrico predicto deffensionem presti-

turos nos pollicemur ad publici iuris formam. Vt vero dicta vendi-

tionis mee actio rata perseueret, presentem litteram sigillis domini

Ottonis de Haslow, nee non et meo comuniui testibus idoneis nicbil-

lominus subnotatis, quorum bec sunt nomina, Stephaniis de Missowe,

Vlricus, Marquardus, Chunradus fratres dicti de Pilihtorf, Otto de

Perhtoldstorf, Aloldus et Wulfingus de Kioive, Heinricus, Chunra-

dus, Siboto fratres de Pottendorf, Heinricus ciuis in Gorsa, et alii

quam phires. Actum anno domini M?CC?LXX1X?

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CCXLIII.

1280. 23. Febrnar. — Herrmann von Kranichberg verkauft der Ahbtei

heiligen Kreuz dreissig Pfenning jährlicher Gülten von zwei Mansen zu

Altendorf.

Ego Jlermannus de Chranihperch scire uolo presentium quos-

libet inspectores, quod ex voluntate dilecte uxoris mee Jl:te et filii

I

I

I
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mei Ortolfi triginta denarios redditus, qui me singulis annis contin-

gebant de duobus mansis in Altendorf sitis, quos mater mea legauit

domui siue monasterio sancte crucis, uenditione publica uenumdedi

pro iino talento denariorum wiennensium domino Hainrico uenerabili

abbati sancte crucis ecclesie sue sub eterno proprietatis titulo per-

mansuros nichil michi iuris prorsus in bonis antedictis amodo perma-

nente. Ut autem hec actio utrimque rationabiliter completa in robore

perpetuo perseueret, presentem litteram sigillis domini Hainrici de

Chranihperch patrui mei et meo communiui testibus idoneis subno-

tatis, qui sunt, Erchengerus de Landesere, Wichardus de Slaete,

Ulricus de Vihoiwn. Opho de Arherch, Sifridiis, Rimbertus et Hain-

ricus fratres de Chranihperch, et alii quam pUires. Actum anno

domini M?CC?LXXX? octauo kalendas Martii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCXLIV.

1280. 4. April. — Albero von Schmida verkauft der Abhtei heiligen Kreuz

einen Mausen zu Wetzleinsdorf,

Ego Albero filius Thuringi de Smida scire volo presencium

quoslibet inspectores, quod mansum vnum in Wetzeindorf situm sub

forma proprietatis michi attinentem soluentem annis singulis vnum

medium tritici, vnum medium avene, et sex solidos denariorum viris

r^igiosis domino Üainrico venerabili abbati sancte crucis et fratribus

ibidem deo in perpetuum seruientibus publica vendicione pro viginti et

Septem talentis denariorum ivieniiensis monete venundedi sub eterno

proprietatistitulopossidendum,concurrentibusinidipsumvotoetassensu

dilecte consortis mee Gerdrudis , nee non consanquineorum meoruni

Spanonis, Rüdolfi et sororis eorumdem Chvnegundis, qui prediclum

mansum ad se tamquam propinquos deuolui debere, si sine heredibus

decederem, asserebant, sed presentibus domino Alberto Fevseli7io,

nee non et me aliisque multis coram abbate sancte crucis iam dicto

assercionis huiusmodi iuri bono animo renunciarunt totaliter viua

voce. Presencium itaque veritate sepedictis abbati et fratribus in hac

actione defensionem ad publici iuris formam nie poUiceor prestiturum,

sub huiusmodi defensionis sponsione obligans eis per manus predicte

vxoris mee duos mansus, vnum in Grceuenwerde , alterum vero in

superiori Sultz situm, soluentes singulos vnum talentum denariorum.
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quos cum suis tenebunt usibus, donec omnis controuersie molestia,

que forte quocumque modo suborta fuerit, per me modo debito con-

pescatur. Vt autem hec actio vtrimque rationabiliter completa robur

habeat perpetuum, presentem lilteram conscribi et sigillis dominorum

Oitonis de Haslowe et Johannis de Merswanch pecii roborari cum

testibus subnotatis, qui sunt, Otto de Haslowe, Vlricus, Marquardus,

Chunradus fratres de Pilihdorf, Otto de Perhtolstorf, Stephanus de

Meissowe et Levtwinus de Werde, Johamies de Merschwanch,

Albertus Fevselo miles, Wernhardus de Goltgebn, Levpoldiis Saccus,

Jacobus filius ipsius, Ditricus de Wolfpaizzinge , Wolfgerus de

Cysteinsdorf, Spano et Rvdolfus fratres, et alii quam plures. Actum

anno domini M" CC° LXXX? in die beati Ambrosii confessoris.

Original auf Pergament, dessen zwei Siegel fehlen.

CCXLV.

1280. 29. April. — Ulrich, genannt Fus, verkauft der Abhtei heiligen

Kreu% vierzehn Schilling jährlicher Gülte zu Wülfleinsdorf.

Quoniam uniuersa, que fiunt sub sole, mutabilitati subiecta vel

iugi euoiutionetemporum e memoria dilabuntur hominum, uel plerumque

iniquorum calumpniis subuertuntur, multum {'onfert,si scriptorum moni-

mentis et ueritate testium perbennentur. Ego igitur Vlricus dictus Vvez

notum faciü uniuersis ehristi fidelibus presentes iitteras inspecturis,

quod accedente uoto et assensu dilecte coniugis mee Petrisse, nee non

omnium liberorum nostrorum, filiorum ac filiarum Vlrici, Irnfridi,

Livpoldi, Erhardi, Eberhardi, Hainrici, Elizabeth,Äg}ietis,Cüüclor\im

quoque uoluntate conniuente, quorum intereratconsensumafferre, viris

religiosis ac venerabilibus domino Heiiirico abbati monasterii sanctecru-

cis suoqueconuentuiquatuordecim solidorum redditus in Wulfleinsdorf

sitos de uno manso ac dimidio soluendos ad nos certissimo proprietatis

iure pertinentes pro XVI. talentis denariorum, quos et recepisse me pro-

fiteor, uenundedi sub iuste proprietatis titulo ab eis pcrpetuo possi-

dendos. Et ne in hac uendicione formam iuris publici excessisse

uidear, predictos quatuordecim solidorum redditus ego et uxor mea

et liberi nostri nos defensaturos in omnem euentum pretacto monasterio

secundum comunem iuris accionem ueritate presencium profitemur.

Ceterum, quo actum boc forcius ac perenne robur babeat, pretactis

uiris religiosis presentes Iitteras dedi sigiilo domini Ottonis de
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Haslowe, presertim cum ego sigillum non haberem proprium, comu-

nitas, idoneis etiam subnotatis testibus, quorum nomina sunt sub-

scripta. Dominus Albero Stuhso, dominus Otto et dominus Chadoldus

fratres de Haslowe, Eberhardus miles de Haslowe, Otto miles dictus

Vbelman, Chalhous ciuis de Prvka, Hainricus dictus Lengenbecche,

et alii quam plures. Actum anno domini Millesimo ducentesimo octo-

gesimo. III" kalendas Maii.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCXLVI.
1280. 17. Allgast. — Marquard von Gereut verkauft der Abbtei heiligen

Kreuz ein Grundstück zu Kl.-Neuburg.

Quoniam ea, que geruntur in tempore, temporalium vicissitudi-

num uaria permutacionc in obliuionem plerumque transeunt, pluri-

mum confert, si scriptorum testiumque roborata munimine posterorum

memorie comendentur. Ego itaque Marquardus de Gereutte scire

volo presencium quoslibet inspectores, quod ex assensu dilecte con-

iugis mee Reichze, nee non omnium liberorum meorum Vlrici,

Marquardi'*), Metildis, Reihtze, Agnetis, Gertrudis aream unam

ante portam ciultatis Niwenburge sitam, quam ego puro iuste

proprietatis titulo possidebam, et de qua michi abbas et conuentus

monasterii sancte crucis annuo censu iuris ciuilis nomine XLV. dena-

rios et duos pullos exsolvebant, eisdem fratribus pro tribus talentis

denariorum wiennensium libera vendicione uenumdedi tali condicio-

nis articulo interiecto, ut ipsa area cum omni eo iure, quo a me tene-

batur, sub eterna proprietatis forma in possessionem predicti mona-

sterii perpetuo deuoluatur. Et quia precium uendicionis acte percepisse

me profiteor, cunctis ex hinc exactionibus et iuribus, ut sunt iudicium,

steure, pernoctaciones seu alia huiusmodi, quibuscumque censeantur

uocabulis, veritate presencium tam ego quam mei omnes, ad quos

pridem illa respiciebat possessio, abrenunciamus spondentes, nos iuxta

comunem terre formam de predicta area cum vniuersis iuribus ad

ipsam spectantibus pretacto monasterio certam defensionem rite ac

fideliter prestituros. Vt autem actum hoc inconcussum permaneat,

presentes litteras sigillo domini Pabofiis venerabilis prepositi Niwen-

burgensis, nee non meo tanquam gemina firmitate roboraui testibus

*) Folgt ein leerer Raum für einen Namen.

Fontes. XI. 15
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idoneis nichillominus subnotatis, quorum nomina sunt hec. Otto de

Praunsberch, Paulus canonici Niwenburgenses, frater Heinricus de

Spanneberch, Ditricus de Clialeuberge et Chunradus frater suus,

Vlrtcus ante ecciesiam, Wernhardus Schiuer et Vlricus frater suus,

Perhtunch Scherfinch, Rudioinus socer eiusdem, Waltherus super

gradum, Hertnidus liofmaister, Hermanus. Acta sunt hec anno

domini M?CC:'LXXX? XVI? kalendas Septernbris.

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CCXLVII.

1280. 21. September. St. Polten. — Wichard, Bischof von Passau, befiehlt

seinen Mautheinnehmern »u Passau, am hin und an der Donau von dem

der Abbtei heiligen Kreuz gehörigen Salze keine Abgaben einzttheben.

Wichardus dei gratia ecclesie Patauiensis episcopus iudicibus

et mutariis suis presentibus et futuris tarn Patauie quam in aliis locis

circa Danubium et Enum constitutis gratian) suam et omne bonum.

Scire vos volumus, quod dilectis in christo fratribus abbat! et con-

uentui de sancta cruce in ^Ms/naCisterciensis ordinis nostre dyoce-

sis concessimus, vt in omni possessionis nostre loco naues duo talenta

salis de ligamine maiori, quod Schefpant dicitur, deferentes singulis

annis per Enum et Danubium descendentes ab omni exactione transire

libere permittantur. Vobis ergo precipiendo mandamus, ne ab ipso-

rum nauibus dictos sales deferentibus neque theloneum neque,

mutam, nee de transitu, qui vvruar dicitur, neque uliius iuris nomine'

quiquam exigatis aut exigi permittatis, et in sortem pensionis nostre,

quidquid de nauibus supradictis vos recepturos speraueritis, conpu-

tetis. Si quis forte de Austria aut etiam de vectoribus eiusdem salis

alicui nostrorum aliquid debuerit, propter hoc abbas et conuentus

sancte crucis in nullo grauentur aut moiestentur, sed res eorum abire

libere permittantur. F2t vt hec nostre donationis indulgentia iuxla

antiqua dicte ecclesie et conuentus priuilegia a nullo vestrum debeat

uiolari, precipue cum sigillo nostri capituli et consensu sint muniti,

presentis scripti et sigilli nostri eos testimonio roboramus. Datum

apud sanctum ypolitum anno domini MfCC?LXXX? in die Mathei

apostoli.

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCXLVIII.

Circa 1280. — Trutwin von Draiskirchen beurkundet ein der Ahhtei

heiligen Kreuz von ihm gemachtes Vermächtniss eines Weingartens bei

Pfaffstätten.

Notum sit Omnibus hanc literam inspecturis, quod ego Trvtwinus

de Drwschirichen a domino meo H. venerabili abbate sancte crucis

mihi et vxori mee Perthe ad vite vtriusque nostrum precio VII. talen-

torum denariorum de consensu eonuentus eiusdem monasterii quandam

yineam dictam Aichörnl sitam in monte Phafsteten comparaui possi-

dendam, hoc adiiciens spontanea voluntate, quod vinea mea eidem

vinee eontigua, quam iure proprietario possedi et possideo post meum

et dicte vxoris mee decessum vna cum vinea, quam a predicto abbate

ut premissum est suscepi possidendam, ad domum sancte crucis

transire debeat perpetuo eidem monasterio permansura, nisi forte tam

legitimam paupertatis necessitatem, quod absit, vtrumque nostrum

incidere contigeret, quam alias nisi per distractionem prefate vinee

releuare aliquatenus non possemus, super quo tarnen primitus memora-

tum dominum abbatem promisimus requirendum. Item sciendum, quod

qualescumque post nostrum decessum predicte vinee inuente fuerint

culte uel inculte siue instante vindemio ad predictam domum cum

suis transibunt usibus, utinpresens placitum voluntarie est deductum.

Item sciendum, quod, quandocumque constitutum nobis censum X. soli-

dorum wiennensium denariorum de quodam predio dicto Hurbnowe,

quod sub premissa condicione vna cum vxore mea predicta videlicet

ad dies nostros ab abbate et conuentu premisso possedimus, prefixo

nobis die videlicet festo Mychahelis non solueretur, ex tunc predictum

predium cessante donacione nobis facta libere reuertetur. In cuius

rei euidenciam litteram hanc sub sigillo domini W. decani de Drcßs-

ehirchen conscribi placuit et muniri.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCXLIX.

1281. 21. April. — Die Gebrüder Wernhard und Heinrich von Schaumburg

bestätigen, dass die Gemeinde von Nieder-Sulz das Recht habe, ihre Herden

durch das ihnen gehörige Dorf Ober-Sulz zu treiben.

Quoniam seculi huius adeo inualuit malicia, ut donaciones seu

acciones pie in religiosos presertim coUate calumpniis facillime

pateant, plurimum confert, si veritate scriptorum posterorum memoria

IS*
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commendentur. Nos igitur Wernhardus et Heinricus fratres de

SchoiDcnherch scire volumus presencium quoslibet inspectores, quod,

cum non solum antiquissime consuetudinis longa prescriptione verum

etiam eerto iuris defFendente titulo coloni et vniuersitas habitatorum

de Svltz inferiori greges suos per villam nostram Svltz mperiorem

pascua minare soliti fuerint, nonnulli procuratores nostri super eadem

villa constituti haue ipsam libertatem eisdem adimentes . . . illieitam in

contencionem trahentes homines illos plenum ius habeiites sine debito

grauauerunt. Quod cum viri venerabiles dominus Heinricus abbas et

conuentus monasterii sancte ci'ucis, ad quos eadem villa Sultz inferior

proprietatis iure spectare dinoscitur, sub forma querelacionis ad nos

retulissent, auditis euidenter et probatis eorum in hac parte iuribus

veritate presencium proteslaudum duximus, quod predicti coloni

eorum de Sultz inferiori liberam gregum suorum stratam, que vvlgo

vietrift dicitur, per villam Svltz superiorem perpetuo habere deheant

pleno iure. Ad maiorem vero fauoris nostri demonstranciam protesta-

cionem, quam scripto tulimus, ex assensu liberorum mei Wernhardi,

videlicet Wertihardi, nee non Heinrici, et omnium hereditaria succes-

sione nos vtrimque contingeneium in eternam uertimus donacionem,

dantes perpetuo habitatoribus Svltz iiiferioris plenissimam libertatem

eiciendi greges suos ad pascua per medium ville Svltz superioris

strata publica nullo penitus obsistente. Vt vero hec nostra donacio

perpetuam firmitatem obtineat, presentes litteras sigillis nostris com-

munitas abbati et conuentui saricte crucis ac predictis colonis eorum

in Sultz dedimus testibus subnotatis, quorum hec sunt nomina. Otto

de Uaselowe, Otto de Pertholdsdorf, Chunradus de Pottendorf,

Rimbertus et Ckalhous fratres de Ebersdorf, Hertnidus miies de

Trowen , Otto de Aich miles , Liutoldus de Mitterberch , Hugo de

Sultz, et alii quam plures. Actum anno domini Millesimo ducentesimo

octogesimo primo, decima kalendas Mail.

Original auf Pergament, dessen beide Siegel fehlen. Die Urkunde ist sehr

schadhaft, wesshalb einzelne Worte und Buchstaben fehlen.

CCL.
1282. 29.— 31. März. — Albert der Jüngere von Petronell, Pfarrer in Guu-

dramsdorf, bestätigt die Schenkung eines Grundes daselbst an die Abbtei

heiligen Kreuz von Seite Hartneid's von Lichtenstein.

Ego Albertus iunior de sancta Petronella plebanus in Gun-

dramsdorf tenore presentium uniuersis christi iidelibus notum esse
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cupio, quod, dum curam regende ecclesie in Gundramsdorf rite ac

legittime suscepissem, accedentes ad me fratres monasterii sancfe

crucis suppliciter rogauerunt, ut aream in cymiterio eiusdem ecclesie

mee, quam eis donauerat bone memorie Hertnidus de Liehtensiain

patrui mei filius ad fundandum et construendum super eam edificium

pro munimine et conseruatione rerum suarum tempore belli, quod et

factum est, ipsam eis eque donarem de mea gratia et seruandam atque

retinendam in perpetuum confirmarem. Sciens itaque non parue retri-

butionis esse a deo bonorum omnium largitore, quidquid boni propter

nomen suum seruis eins deuote inpenditur, predictorum fratrum sancte

crucis petitioni annuens memoratam aream cum edificio desuper iam

constructo liberaliter eis dono et eternaliter confirmo cum bona uolun-

tate et assensu pii patris mei domini Alberti senioris de sancta Pe-

tronella, nee non et fratrum germanorum meorum Peiri et Hugonis,

qui simul mecum predictis fratribus de sancta cruce aream eandem

et structuram eius ab omni cauillatione seu inuidia hominum impio-

rum semper et tideliter tuebuntur. Et quia iuxta eandem aream con-

structam in anteriori parte paruus quidam locus est uacuus, hunc

ipsum etiam liberum esse uolo fratribus sepedictis firmiter inhibendo,

ne ad incommodum eorum super illum quisquam habitare uel edificare

quid audeat uel presumat. In huius ergo donationis et gratie perpe-

tuam firmitatem presentem litteram monasterio sancte crucis de

sigillo domini Alberti de sancta Petronella karissimi patris mei atque

sigillo meo proprio roboratam. Anno domini M? CC? LXXXII" tempore

dominice resurrectionis.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. 145,

Nr. 235.

CCLI.

1283. 12. Februar. — Liupold von Sachsengang beurkundet einen mit der

Abbtei heiligen Kreuz eingegangenen Vertrag in Betreff einiger Abgaben

von dem Hofe %u Talarn.

Ego Liupoldus de Sahsengange scire cupio presencium quos-

libet inspectores, quod, cum annis singulis de Talarn curia fratrum

monasterii sancte crucis calceos quatuor duosque currus exigerem,

et ipsi fratres michi de vinea dicta Schenk trium vrnarum ius monta-

num annuo censv tenerentur persoluere, acceptis demum duobus talen-

tis denariorum a predictis fratribus et nichillominus LX. denariorum
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redditibusin Pahensnivsidel, duas vrnas predicti iuris montani relaxaui,

et ab omni deinceps exaccione duorum calciorum et currus vnius

concfuiescens duorum dumtaxat calciorum, nee non currus vnius dono

contentus nichil vltra me iuris huiusmodi vendicaturum spondeo pre-

sencium veritate. Amplius vero cum venerabili domino Heinrico abbate

dicti monasterii nee non conuentu eiusdem assumens negocii acce-

dente voto et assensu filii mei Livpoldi, quem de prima coniuge mea

genui, redditus VII soiidorum minus X denariorum in Pfafsteten sitos et

ad predictum filium meum Livpoldum hereditarie proprietatis titulo

pertinentes pro X. talentis denariorum venumdedi ad predictos domi-

num abbatem et conuentum perpetuo deuoluendos. Et ne future alicuius

suspicionis locus remaneat, ego et predictus tilius meus Lwpoldus,

cuius ipsa possessio proprietas exstitit, non solum aduoeacie verum

eciam cunctis iuribus, que in eadem habebamus possessione, abrenun-

ciamus, secundum omnem comunis iuris formam predictam possessio-

nem, vt antedicto monasterio quieta semper permaneat, nos defen-

saturos fideliter pollicemur. Ceterum si, quod absit, morte vtriusque

nostrum interueniente deffensio in irritum caderet, predictis abbati et

conuentui VII. soiidorum et X. denariorum redditus in Gvndrams-

dorf pro recompensa deffectuum in antedictis redditibus assignaui.

Et quia de vinea Schenk dicta, de qua mencionem prehabuimus, vrna

iuris montani michi remanserat, nam duas vrnas eiusdem iuris

montani de illa vinea priorum conuencio michi abstulerat, istam

quoque terciam eiusdem iuris vrnam presenti conuencione perpetuo

relaxaui. Super hoc igitur contractu predicto monasterio hanc litte-

ram conscripsi, sigillis meo nee non domini Johannis de Merswanch

communita, idoneis subnotatis testibus, quorum nomina sunt subscripta.

Dominus Otto de Haslowe, dominus Otto de Perhtoldsdorf, domi-

nus Hermanus de Wolfkersdorf, Otto et Chadoldus fratres de

Haslowe, Wichardus de Tribanswinchel, et alii quam plures.

Actum anno domini Millesimo dvcentesimo LXXXIII? pridie idus

Februarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln
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CCLII.

1283. 3. April. Wien. — Gotfried, Bischof von Passau, bestätigt der Abhtei

heiligen Kreuz die Mauth- und Zolifreiheil ihres Salzes hei den passauischen

Zollstätten.

Gotfridus dei gracia ecclesie Patauiensis episcopus vniuersis,

ad quos tenor presentis scripti peruenerit, salutem in domino Jesu

Christo. Piis predecessorum nostroruin exemplis iiiherere volentes,

qui se religiosis viris in largiendis elemosinis et in conferendis bene-

ficiis exhibuerunt liberales, dilectis in ehristo fratribus abbati et

conuentui sancte crucis Cysterciensis ordinis nostre dyocesis libertatem

illam et graciam, quam a nostris habuerunt predecessoribus, innouamus

et concedimus de liberalitate nostra et fauore, quo ipsos prosequimur,

et precipue ob diuinam reuerentiam, que nos super nostra merita suis

largifluis beneficiis honorare curauit, vt uidelicet in locis omnibus

ecclesie nostre patauiensis tarn apud Danubium quam apud Enum
sales, quos annuatim recipiunt de elemosina ecclesie Salzburgensis

videlieet duo talenta maioris Jigaminis, quod Schefpant dicitur, trans-

ducant libere sine muta, ita vt nee a iudicibus nostris seu officialibus,

ac mutarum nostrarum et theloneorum prouisoribus nomine mute seu

thelonei , vel cuiuscumque alterius exaccionis nichil ab eis penitus

exigatur, in sortem pensionis nobis debite, quidquid de dictis salibus

solvere deberent, a mutariis nostris et officialibus computandum. Volu-

mus etiam, vt, si quis de partibus Austrie vel de vectoribus salium

eorumdem cuiquam de nostris debitor existat racione quacumque,

propter hoc dictus abbas et conuentus sancte crucis non impediatur

vllatenus vel grauetur, sed res eorum abire libere permittantur. Et

vt hec nostre donationis gratia iuxta antiqua ipsius monasterii priui-

legia, sigillo etiam capituli nostri munita, ab omnibus nostris officialibus

prouide conseruetur, ipsam presentibus litteris et nostri sigilli muni-

mine roboramus. Datum Wienne anno domini M? CC? LXXXIII? tercio

nonas Aprilis.

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCLIII.

1283. 9. Mai. Wien. — Älbrecht, Herzog von Österreich, beurkundet eine

auf Aufrage des Abhtes von heiligen Kreuz vor der Hofschratine zu Wien

geschöpfte Entscheidung in Betreff der Ausübung der Gerichtsbarkeit und

des Weingartenbaues.

Nos Albertus dei gracia dux Austrie et Stirie, dominus Camiole,

Marchie ac Portusnaonis ad vniuersorum noticiam volumus peruenire,

quod nobis prouinciali iudicio presidentibus apud Wieimam reuerendus

pater dominus Heinricus abbas monasterii sancte cnicis Cisterciensis

ordinis coram nobis per sententiam inquirere petiit et rogauit, vtrum

in villis aliquibus, in quibus iudicium siue iudicandi auctoritas sibi et

suo monasterio attineret, de vniuersis et singulis causis in ipsis villis

emergentibus non solum in fundo monasterii proprio verum etiam in

stratis publieis et plateis dietus abbas uel suus officialis haberet

eognoscere, iudicare et etiam deffinire; et fuit communi ministeria-

lium et aliorum ßdelium nostrorum tam assidentium quam astantium

sententia diOnitum, quod in villis huiusmodi, in quibus iudicium seu

iudicandi auctoritas memoratum abbatem et suum monasterium respi-

cit, ipse abbas vel suus officialis de uniuersis causis, que in eisdein

villis emerserint, causis sanquinum dumdaxat exceptis, tam in fundo

proprio quam etiam in stratis publieis et plateis plene eognoscere habeat

ac etiam iudicare. Preterea prelibato abbate instante amplius coram

nobis sententia legitima communi examine confirmauit, quod, si ipse

abbas aut monasterii sui homines in bonis aut curtibus monasterii

aliquos agros in vineas redegerunt, magister montium vinearum,

qui Perchmeister dicitur, nullum sibi in eisdem vineis ius ratione

commutationis huiusmodi uendicet vel usurpet ita, quod fundus huius-

modi taliter alteratus non obstante forma alterationis huiuscemodi in

pristinis libertatibus et iuribus sicut agriculture tempore conseruetur.

Nos itaque sentencias huiusmodi coram nobis rite sie latas et prouide

approbatas auctoritate presentium confirmamus danles has nostras

litteras in testimonium super eo. Datum Wienne anno domini Mille-

simo ducentesimo octogesimo tercio, VII? idus Maii.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.
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CCLIV.

1283. 30. Mai. Potendorf. — Heinrich, Konrad und Siboto von Potendorf

schenken zu ihrem Seelenheile der Abbtei heiligen Kreuz eine Wiese,

Nos Heinricus, Chunradus et Siboto fratres dicti de Potendorf

ad vniuersoruiTi noticiam volumus tenore presencium peruenire, quod

mediante bone voluntatis arbitrio ac sana deliberacione prehabita

quoddam pratum nominatum vulgariter cherfin, quod nos atinge-

bat hactenus pleno iure, conuentui ad cenobium sancte criicis ordinis

Griseorum in remedium animarum progenitorum nostrorum et in salu-

tem animarum nostrarum pure propter deiim erogauimus perpetno

possidendum. In cuius rei testimonium presentes dedimus litteras

nostrorum sigillorum robore eonfirmatas. Datum in Potendorf anno

domini M?CC?LXXXIII? III» kalendas Junii.

Original auf Pergament, dessen drei Siegel fehlen. — Pez, Thesaur. VI, 11,

pag. 146, Nr. 236.

CCLV.

1283. 13. November. Heiligen Kreuz. — Abbt Ulrich und der Convent der

Abbtei Maria-Zeil in Osterreich verkaufen der Abbtei heiligen Kreuz Gülten

zu Taulitz und Velben (Felling) mit allem dem Rechte, wie sie ihnen

weiland Herzog Friedrich II. verliehen hatte.

Acta hominum, que post oeeasum presencium transire debent

ad notidam futurorum, quasi fundamento stabili conuenit scripturarum

testimorio roborari. Nos igitur frater Vlricus diuina miseracione

abbas d« cella sancte Marie totusque conuentus eiusdem loci vniuer-

sis christi fidelibus tenorem presencium inspecturis volumus fieri

manifestum, quod, cum decimarum exactio statuta olim per vniuersum

eleruma sede apostolica nos angariaret fortiter et vrgeret, conpulsi

sumus )b easdem decimas tribuendas quamdam partem possessionum

nostrarum venumdare corde molesto, et, quoniam aliud facere non

potuimis, in rebus ecelesie nostre nos quamuis inuitos oportuit mino-

rari. Ex consensu igitur omnium nostrum et uoluntate communi

muitocue consilio prehabito et firmato de bonis ecelesie nostre Septem

talent(rum et triginta denariorum redditus, quorum Vif lalenta in villa,

que dbitur Touhezz, et quinque solides in velben locati sunt, cum Septem

pullis pro weiseod domino Heinrico abbati et conuentui monasterii

sanc^ crucis vendidimus pro sexaginta sex talentis et dimidio talento
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in eternum libere possidendos omni eo iure, quo nos semper eos in

pace possedimus, et quo nobis collati et donati fuerant a memorabiii

duce Austrie Friderico. Coloni vero predictorum reddituum in Tou-

bezz et in Velbert administracionem illam, que vulgo Nahfseld dlci-

tur, et alia queuis seruitutis officia sicut nobis exhibere eonsueuerant,

sie et memoratis domino abbati et fratribus atque nunciis domus sancte

crucis, quociens necesse est, tenentur fideliter exhibere. Porro si

quisquam nobilium uel potencium ius aduocacie super eisdem redditi-

bus, quod ad solum prineipem terre pertinere dinoseitur, sibi ysurpa-

uerit, uel quolibet modo adtraxerit, nos et perpetui suecessores nostri

tenebimur eundem coram principe terre contradiccione vera et intre-

pida propulsare ab vsurpacione ista friuola et iniusta. Seiendum

quoque est, quod quilibet colonus mansum suum vendens sexaginta

denarios pro debito, quod dieitur ablait, emens vero triginta denarios

pro debito, quod dieitur aiilait, dare tenetur, sicut ab antiqua con-

suetudine est seruatum. Ne igitur in hac vendicione nostra peracta

solempniter domus et conuentus sancte crucis debeat vmqjam aut

valeat in posterum a nostris successoribus aliquam pati cjiuslibet

impeticionis seu contrarietatis iniuriam vel quomodolibet perturbari,

presentis scripti patrocinio et certo fratrum nostrorum ali<>rumque

proborum virorum testimonio cum appensione sigiliorum nostrorum

eandem in perpetuum confirmamus. Testes autem sunt, Gebhard'is prior,

Heinriciis capellanus domini abbatis, Ebergerus cellerarius, Vlricus

inlirmarius, Heinricus plebanus de Neztah, Dietricus, Früericus,

Sifridus sacerdotes et monachi celle sancte Marie , Heinrichs nota-

rius, Lienhardus procurator domini abbatis et filius eins Lie/Jiardus

Dietmarus, et alii quam plures viri ydonei et fide digni. Aitum et

datum anno domini M?CC?LXXXIII? in die sancti Brictii in moiasterio

sancte crucis.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCLVI.

1283. — Wulfing von Wildeck verkauft der Ahhlei heiligen Kreuz en halb

Pfund Pfenning jährlicher Gülte zu Bietzn und Flachau.

Ego Wulfingus dictus de Wildekk signilico tenore preseicium

vniuersis, quod de consensu iilii mei Ditrici et IUI"' filiarum m;aruni

Perthe, Agnetis, lienedicte et Ofmye dimitlii talenti redditus, qioruin
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tres solidi siti sunt in villa dicta Bietzn XXX vero denarii in villa dicta

Vlachmv, pro remedio anime dilecte vxoris mee Gerdrudis et aliorum

progenitorum meorum fideli testamento delegaui monasterio sancte

crucls. In cuius rei testimonium presentem scedulam sigilli nie! muni-

mine roboraui. Actum anno domini M?CC°LXXXI1I."

Original auf Pergament mit Siegel,

CCLVII.

12d3. — Otto Sttier verkauft der Ahhtei heiligen Kreuz einen Mansen ztt

Höflein.

Vt non in posterum attemptentur calumpnia, que nostris tempo-

ribus fiunt, solent eternari memoria litterarum. Hinc est, quod ego

Otto Stiier tenore preseneium profiteor et protestor, quod de consensu

coniugis mee Gerdrudis, nee non liberorum meorum Chunradi, Preth-

loiiis, Andree, Gerdrudis mansvm vnum in Hoveleine soluentem

annuatim unum talentum denariorum, quem sub proprietatis titulo

possedi libere et quiete, sub eadem proprietatis et libertatis forma,

qua tenui, venerabili abbati Heinrico Schinweiz et conuentui mona-

sterii sancte crucis ordinis Cystereiensis pro XI| talentis denariorum

venundendi; et ne quidquam dietis fratribus in prefata deperiret

emptione, Vlricum Chessinger cum Perhtoldo Hetschel secundum

consuetudinem terre pro deffensione prenominate possessionis eisdem

fideliter presentaui. Verum quia sigillum proprium non habeo, pre-

sentem litteram dietis fratribus conscribi volui et tradidi communitam

sigillo domini Ottonis de Hasloice cum testibus subnotatis. Hü autem

sunt testes, Eberhardus miles de Hasloive et filius eins Eberhardus,

Chalhohus de Pruke, Chunradus Rebstoch, Hainricus Lengepeche,

Otto de Ymzeinsdorf, Vvluingus de Gotesprunne. Datum anno

domini M?CeLXXXIII?

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLVIII.

1284. 18. Februar. Wien. — Heinrich von Chunring beurkundet einen Ver-

gleich zwischen seinem Diener Liupold Rud und dem Abbte Sieghard von

heiligen Kreuz wegen eines Mansen zu Prunsendorf.

Nos Hainricus dictus de Chvnring significamus tenore presen-

tium vniuersis, quod, cum pro quodam manso sito in Prunsendorf
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inter uenerabilem virum dominum S. abbalem sande crucis ex una

parte et quemdam seruientem nostrum Liupoldum cognomento Rvd

questio siue contentio uerteretur, tandem coram nobis predicte amica-

biliter conuenerunt partes, quod prenotatus L. recognoscens ius

ecelesie sande crucis promisit et assumpsit, a data presentium in

proximo festo Pasche dare duo talenta denariorum, et deinceps in per-

petuum de manso, de quo questio uertebatur, in signum proprietatis

duodecim denarios soluere annuatim in festo beati archangeli Micha-

helis ; duo vero talenta vna vice tantum , hoc est in proximo Pasche

festo et non ultra nobis soluet. Promisit insuper predictus L., quod

infra unius anni terminum redditus vnius talenti comperabit, qui ob

remedium progenitorum suorum et suam propriam salutem ad sandam

criicem post mortem suam libere pertinebunt, in cuius etiam rei eui-

dentiam de eodem talento seruiet duodecim similiter denarios Micha-

helis ad tempora uite sue, nisi, quod absit, ab emptione predictorum

reddituum causa legitima perhiberet. Testes liuius rei sunt, H. de

Chvnring, Hermannus de Svnnberch, Albero de Witra, ülricus de

Pergaw, Hertingus de Velsperch et (ilius eins Bartliolomeus, Chvn-

radus et Stephamis de Sitzendorf fratres, Chvnradus Siegel, Fride-

ricus de Ponichel. Actum Wienne anno domini M? CC? LXXX? IUI?

XIII? calendas Marcii.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLIX.

1284. 9. Juni. — Hugo Turs von Lichtenfels verkauft der Abbtei heiligen

Kreuz einen Mansen %u Kaltengang , dann einen Garten und eine Wiese

daselbst.

Quoniam vniuerse ealumpnie materia preuenitur, si acta homi-

num litteris et testibus confirmentur, nouerint igitur, ad quos presens

scriptum peruenerit uniuersi, quod ego Hugo Turso de Lihtenuelse

per manus tiliorum meorum Hugonis et uxoris eius Sophye, ac Hein-

rici mansum unum situatum in Chaltengange cum omnibus sibi atti-

nentibus, qui ad me pure proprietatis titulo pertinebat, venerabili

domino Heinrico abbati et conuontui monasterii sande crucis cum

omni plenitudine iuris, quo hactenus tenui, pro quinque talentis dena-

riorum monete publice venundedi perpetuo possidendum. Insuper

horti partem, quam domina Margareta auia domini Ottonis de

Pertholdsdorf quondam habuit, et fenetum, quod officialis de
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Chaltengange tenuit, quantiim duo uiri tendere uno die preualebunt,

pro anime mee remedio ac piogenitorum et heredum meorum donaui

fratribus antedictis, quatenus, cum pius examinator in iudicio aduene-

rit, apud ipsum misericordiam consequi ualeamus. Quodsi quis hanc

nostram actionem quolibet modo presumpserit in posterum infirmari,

veritate presencium tirmiter compromitto, quod ego cum meis beredi-

bus pretitulatam possessionem prenominato abbati et conuentui a quali-

bet inpeticione liberam facere sum paratus, defensionis clypeum

contra quoslibet inpugnantes strictius opponendo. Vt autem bec in

suo robore perseuerent, prefato abbati et conuentui presentes litteras

subnotatis etiam testibus conscribi uolui sigilli mei munimine robo-

ratas. Testes autem sunt, Otto de Haslowe, Liutoldus de Chunringe,

Otto de Rastenberch, Albero frater eius de Höllensteine, Chunradus

de Liehteneke , Lvdewicus de Liehtenowe , et alii quam plures fide

digni. Acta sunt hec anno domini M? CC." LXXX? quarto , quinto

idus Junii.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCLX.
1284. 18. October. — Ditmar von Baumgarten schenkt der Ahbtei heiligen

Kreu%, woselbst er hegruhen %u werden erwählt, %wci Pfund Gülten %u

JNieder-Leiss.

Ego Ditmarus dictus de Paumbgarten presencium profiteor vni-

uersis, quod de consensu filiorum meorum Dyetrici et Dyetmari pro

remedio anime mee, progenitorum successorumque meorum donaui et tra-

didi monasterio sancte crucis abbati et fratribus ibidem deo seruientibus

duorum talentorum redditus in villa, que dicitur vi nider Leyz, super

manso, qui dicitur Walchimi, et quadam area Pertoldi secundum

quod ad me proprietatis titulo pertincbant, tradidi inquam iure perpe-

tuo possidendos tali condicione annexa, quod eorumdem duorum talen-

torum LX. denarios singulis annis tempore vite mee ex nunc predicti

abbas et fratres annis singulis recipere tenebuntur in possessionis et

donacionis mee euidens argumentum; postvite vero mee decessum pre-

dicti duorum talentorum redditus integraliter extunc et in posterum

monasterio persoluentur. Debent quoque predicti abbas et conuentus

ex huius pacti debito, postquam ipsis mors mea fuerit nunciata, per

se ipsos et vecturam suam propriam, vbicumque infra terre istius limi-

tes inuentus fuero, corpus meum recipere cum panno bono pro funeris
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opertura, et secundum mei status decentiam lionoremque monasterii

in sepulchris patrum meorum honorifice sepelire. In huius rei testimo-

nium presentem litteram fecimus nostri sigilli munimine communiri.

Testes autem sunt hü, dominus Hainricus de Chvnring, Albertm

de Clemens, Wichardus de Paumgarten, Jacobus Chastner. Acta

sunt hec anno domini M?CC?LXXXIIII" XV° kalendas Nouembris.

Original auf Pergament mit Siegel.

Nr. 237.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 146,

CCLXI.

1284. 8, December. Wien. — Meinhard Graf von Tirol und Gorz, Herr

von Kärnthen und Krain, bestätigt der Abbtei heiligen Kreuz im Allgemei-

nen die von den Herzogen Bernhard und Ulrich von Kärnthen erlangten

Privilegien.

Nos Minhardiis TiroUs et Goricie comes, Aquilegensis, Tri-

dentine ac Brixinensis ecciesiarum aduoeatus, ducatus Karinthie et

Karniole dominus tenore presentium recognoscimus et confirmamus

monasterio sancte crucis in Aiistrie partibus sito ordinis Cisterciensis

iura singula et uniuersa, que dictum monasterium a multis retroaetis

temporibus ab illustribus principibus pie recordationis Bernhardo

et Vlrico Karinthie dueibus dinoscitur habuisse, quemadmodum ipso-

rum publica instrumenta super eisdem iuribus et libertate confecta

lucide protestantur. Vnde cum pocius augmentare quam diminuere

intendamus iura et libertates dicti monasterii, mandamus singulis et

vniuersls iudicibus, mutariis et ofliciatis nostris, qui nunc sunt uel

qui pro tempore fuerinl, vt dicto monasterio et fratribus eiusdem oleum

et alia queque victualia, si qua per districtus nostros et loca muta-

ria ad usus suos deduxerint, sine omni vexaetione et inpedimento, ac

etiam sine exactione mute uel pedaii (sie) cuiuslibet sinant libere

pertransire. In huius igitur confirmationis plenam iirmitatem presentes

ipsi monasterio dari iussimus nostri sigilli robore consignatas. Actum

et datum Wienne anno domini Millesimo ducentesimo LXXXf quarto.

VIII? die mensis Decembris, indictione duodecima.

I

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCLXII.

1284. 13. December. Heiligen Kreuz. — Wulfing von Amstein schenkt der

Abbtei heiligen Kreuz sein Obereigenthum an einem Hofe %u Brunn.

Ego Wvlfingus de Arnstam protestoi* et profiteor tenore pre-

sencium vniuersis, quod ego ius proprietatis in curia sita in Prunne,

quam a me liabuit Vlricus miles dictus de Weidervelde iure feodali,

donaui monasterio sancte crucis iure perpetuo possidendum, promit-

tens nichilominus per presentes, quod, si quis in posterum super ea

donaeione predictum monasterium inpeteret uel forsitan impediret,

tenebor secundum ius commune sepedictnm monasterium defendere

et tueri. In huius autem rei euidenciam dedi presentem litteram eius-

dem loci fratribus mei sigilli robore communitam. Horum eciam testes

sunt, dominus Otto de Haslowe, dominus Otto de Perhtoldsdorf,

Wernhardus Zoler, Levpoldus de Snephenstain, Albertus Vvsel, et

de conuentu sepedicti loci frater Hainricus prior, frater Erchengerus

cantor, frater Hainricus camerarius, frater Gutolfus, frater Vlri-

cus subprior. Acta sunt hec apud sanctam crucem anno domini

M?CC?LXXX11II? in die beate Lucie virgini«.

Original auf Pergament, mit Siegel.

CCLXIII.

1285. S.April. Wien. — Die Gebrüder Wemhard und Heinrich von Schaum-
berg verleihen der Abbtei heiligen Kreuz für ihr Salz die Mauthfreiheit

bei der Mauth zu Aschach.

Quoniam gesta mortalium presertim vtilia plerumque obliuionis

nubilo denigrantur eo, quod humana condicio sit variabilis et caduca,

necesseest, resdignas memoria stabiliri scripturarum ac testium muni-

mentis, vt ea, que presentibus fiunt in subsidium, posteris salutare

transeant in exemplum. Nos igitur Wernhardus et Hainricus fratres

dicti de Shovenherch protestamur tenore presencium vniuersis,

quod nos deuocione, qua gloriosam virginem speciaii veneracione

amplectimur, inflammati ob remedium animarum progenitorum

nostrorum, nostram quoque, successionisque nostre perpetuam ob salu-

tem venerabili abbati et conuentui monasterii sancte crucis Cyster-

ciensis ordinis Patauiensis dyocesis pari coniuencia duximus hanc

graciam faciendam, quod duo talenta salis maioris ligaminis, que ex
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inclitorum principum, rogum ac pontificum, nee non illustnura ducum

Austrie ac Bawarie donacione ac munificencia in predicti monasterii

ac fratrum vsus annis singulis deferuntur, apud forum nostrum

Assach semel in anno ab omni muta et exaccione, quocumque nomine

censeatur, libere transeant et secure. Quare vobis vniuersis ac singu-

lis officialibus, iudicibus atque mutariis in eodem loco pro tempore

constitutis districte ac firmiter tenore presencium inbibemus, ne con-

tra graciam predicto monasterio per nos factam venire aliquo modo

audeatis, aut in presentis donacionis preiudicium aliquid perperam

attemptare. Et vt hec a nobis, filiisque nostris ac filiis filiorum, vel

quocumque hominum nostre generacionis ex nunc et in posterum ma-

neant inconuulsa, presentem litteram sigillorum nostrorum miinimine

duximus roborandam cum testibus subnotatis, quorum nomina sunt

bec, Bernhardus de Dahsperch, Hertnidus de Lyehtenwinchel,

Dyetricus Shyver, Chvnradus de Vuert, Lvdwicus Shyver, Rudolfus

Shyver, Fridricus de Chamer, Fridricus Walch, Her7iidus dapifer,

Fridricus de Hyrzpah, et alii quam plures. Datum et actum Wienne

anno domini M?CC.''LXXXV" III? nonas Aprilis.

Original auf Pergament, dessen zwei Siegel fehlen.

I

CCLXIV.
1285. 5. April. Wien. — Otto von Haslau und Albert der Stucks von Traut-

mannsdorf beurkunden, dass Irnfrid voti Brück auf seine Ansprüche auf
eine Mühle zu Wülfleinsdorf zu Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz Verzicht

geleistet habe,

Nos Otto dictus de Haslaw et nos Albertus dictus Stuchse de

Drautmansdorf siguificamus et protestamur tenore presencium vni-

uersis, quod Irnfridus fiiius Irnfridi de Pruka in nostra presencia

personaliter coustitutus renunciauit omni actioni et iuri, quod sibi con-